
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 58   del   05-08-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 13:25 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO 2024 (ART.175 C.4 
D.LGS 267/2000)



DELIBERA DI GIUNTA N.58 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che la 
presente seduta si svolge in modalità mista, infatti l'assessore Concettini Salvatore partecipa 
in modalità videochiamata, mentre il Sindaco C. Genovese e il Vicesindaco M. Abiuso sono 
presenti in sede congiuntamente al segretario comunale. 
 
DATO ATTO CHE: 
- Con deliberazione n. 27 del 21.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP - 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- Con deliberazione n. 28 del 21.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026, con i relativi allegati; 
- Con deliberazione n.25 del 29.02.2024 la Giunta comunale ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per l'esercizio 2024; 
  
CONSIDERATO che l'articolo 175 TUEL, ad oggetto: Variazioni al bilancio di previsione 
ed al piano esecutivo di gestione, ai primi 3 commi recita:  
1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.   
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater.  
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno:  
    a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 
spesa;  
    b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 
    c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti;  
   d) quelle necessarie alla re-imputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  
  e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
  f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
  g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 
 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 



DELIBERA DI GIUNTA N.58 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2024 a seguito di 
nuovi e maggiori entrate accertate in particolare per: Contributo della Sovrintendenza per la 
2^ edizione di  Vivacissimo festival (€. 3.000,00); Contributo Fondazione Molise Cultura per 
la manifestazione delle Maitunat (€. 10.000,00), Contributo per l’adesione allo Stato Civile 
Digitale (PNRR) (€. 3.928,40) con lo stanziamento delle corrispondenti uscite, oltre alla 
variazione in aumento degli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa con riduzione degli 
stanziamento di altri capitoli, e all’applicazione di €. 8.348,94 di avanzo accantonato per il 
pagamento del T.F.M. del sindaco per il periodo 2019/2024, come da allegato A); 
VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera consiliare 
n. 2 del 04/04/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, che presenta un Avanzo di 
Amministrazione libero di € 910.282,30;   
DATO ATTO che il responsabile dell’area Finanziaria ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio allegata sulla scorta delle indicazioni fornite dagli amministratori e Responsabili 
degli uffici e servizi e dell’area Tecnica;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del D.LGS 267/2000;  
Con voti: Unanimi favorevoli   
. 

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo, 

1) Di approvare la proposta di variazione al bilancio, redatta sulla scorta delle indicazioni 
dei Responsabili di Area e degli amministratori, che prevede le variazioni per nuove e 
maggiori entrate, e maggiori spese, come da prospetto allegato A e A-1; 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il DUP e il bilancio di previsione 
2024/2026 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 
e 28 del 21/12/2023 e successive variazioni; 

3) Di dare atto: 

 Che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive aumentano di € 
25.277,34, e le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 25.277,34; 
 

 Che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 così come integrato e modificato dalla legge 205/2017 e dai documenti 
interpretativi prodotti nell’anno 2024; 



DELIBERA DI GIUNTA N.58 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 

4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi 
dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del revisore 
dei conti;  
 

5) Di dichiarare, attesa l'urgenza, con separata unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.58 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 03-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 03-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6229   del   08-08-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 422 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08-08-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-08-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 05-08-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


